AD PRIMUM ergo dicendum, quod actus donorum pertinentium ad uitam actiuam, exprimuntur in ipsis meritis: sed actus donorum pertinentium ad uitam contemplatiuam, exprimuntur in premiis ratione iam dicta. Videre. n. Deum respondet dono intellectus, & conformari Deo quadam filiatione adoptiua, pertinet ad donum sapientiae.

AD SECUNDUM dicendum, quod in his que pertinent ad actiuam uitam, cognitio non queritur propter se ipsam, sed propter operationem, ut etiam Phil. dicit in 2. \* Eth. Et ideo quia beatitudo aliquid ultimum importat, non computantur inter beatitudines actus donorum dirigentium in uita actiua, quos, scilicet sicut consiliari est actus consilii, & iudicare est actus scientiae, sed magis attribuuntur eis actus operatiui in quibus diriguntur, sicut scientiae lugere, & consilio misereri.

AD TERTIUM dicendum, quod in attributione beatitudinum ad dona, possunt duo considerari. Quorum unum est conformitas materiae, & secundum hoc prima omnes quae beatitudines possunt attribui scientiae & consilio, tanquam dirigentibus: sed inter dona exequentia distribuuntur, ita scilicet esuries, & sitis iustitiae, & est misericordia pertinent ad pietatem, quae perficit hominem in his que sunt ad alterum, mittas autem ad fortitudinem. Dicit enim Ambrosius super Lucam, quod fortitudinis est irauincere, indignatione cohibere: est. n. fortitudo circa passiones irascibilis, paupertas uero & luctus pertinent ad donum timoris, quo homo se retrahit a cupiditatibus, & delectationibus mundi. Alio modo possumus in his beatitudinibus considerare motiua ipsarum, & sic quantum ad aliqua eorum oportet aliter attribuire. precipue. n. ad mansuetudinem mouet reuerentia ad Deum, quae pertinet ad pietatem: ad luctum autem mouet precipue scientia, per quam homo cognoscit defectus suos, & rerum mundanarum secundum illud Eccl. 1. Qui addit scientiam, addit dolorem. Ad esuriendum autem iustitiae opera, precipue mouet animi fortitudo: ad miserandum uero precipue mouet consilium Dei, secundum illud Dicitur. 4. Consilium meum regi placeat, Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiam pauperum. Et hunc modum attributionis sequitur Augustinus in libro de sermone Domini in monte.

AD QUARTUM dicendum, quod necesse est beatitudines omnes, quae in sacra scriptura ponuntur, ad has reduci uel quantum ad merita, uel quantum ad premia: quia necesse est, quod omnes pertineant aliquo modo ad uitam contemplatiuam. unde quod dicitur, Beatus uir qui corripitur a Domino, pertinet ad beatitudinem luctus; quod uero dicitur, Beatus uir qui non abiit in consilio impiorum, pertinet ad munditiam cordis: quod uero dicitur, Beatus uir qui inuenit sapientiam, pertinet ad premium septime beatitudinis. Et idem patet de omnibus aliis, quae possunt induci.

AD QUINTUM dicendum, quod octaua beatitudo est quedam confirmatio & manifestatio omnium precedentium. ex hoc. n. quod aliquis est confirmatus in paupertate spiritus & mititate, & aliis sequentibus, pronenit quod ab his bonis propter aliquam perfectionem non recedit, unde octaua beatitudo quocumque modo ad septem precedentes pertinet.

AD SEXTUM dicendum, quod Lucas narrat sermone Domini factum esse ad turbas, unde beatitudines enumerantur ab eo secundum capacitatem turbarum, quae sola uoluptuosam, & temporalē, & terrenam beatitudinem uenerunt. unde Dominus per quatuor beatitudines quatuor excludit quae ad praedictam beatitudinem pertinent uidentur. Quorum primum est, abundantia bonorum exteriorum, quod excludit per hoc quod dicit, Beati pauperes. Secundum est, quod sit bene homini quantum ad corpus in cibis & potibus, & aliis huiusmodi, hoc excludit per secundum quod ponit, Beati qui esuriunt. Tertium est, quod sit homini bene quantum ad carnis iucunditatem: & hoc excludit tertio dicens, Beati qui nunc sletis. Quartum est, exterior hominum laudem, & hoc excludit quarto dicens, Beati eritis cum uiderint homines. Et sicut Ambrosius dicit paupertas pertinet ad iustitiam, quia qui esurit, copatur, & patiente largitur: sletus ad prudentiam, cuius est re occidua, pati odium hominum ad fortitudinem.

ARTICVLVS IIII.

Utrum premia beatitudinum conuenienter enumerentur.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod premia beatitudinum inconuenienter enumerentur. In regno enim caelorum, quod est uita eterna, bona omnia continentur. posito ergo regno caelorum, non oportuit alia premia ponere.

¶ 2 Praet. Regnum caelorum ponitur pro premio in prima beatitudine, & in octaua. ergo eadem debuit poni in omnibus.

¶ 3 Praet. In beatitudinibus proceditur a seculo ad seculum. sicut Ang. dicit. In premiis autem uidetur praecedere delectatio, nam possessio terre est minus quam regnum caelorum. ergo inconuenienter huiusmodi premia assignantur huiusmodi proponentis.

RESPON.

In cor. ar.

ca. 10. 5.

Amb. in suo lib. sup. Lu. c. cuius tit. est, De ser. Teu & beatitudinib. p. borum 15.

**RESPON.** Dicendum, qd premia ista conuenientif A  
 sume assignantur considerata conditione beatitudi-  
 num secundum tres beatitudines supra assignatas.  
 Tres. n. primæ beatitudines accipiuntur per retractio-  
 nem ab his, in quibus uoluptuosa beatitudo confi-  
 sit, quam hō desiderat, quærens id quod naturaliter  
 desideratur, non ubi quærere dēt. in Deo, sed in re-  
 bus temporalibus & caducis; & ideo præmia trium  
 primarum beatitudinum accipiuntur secundum ea  
 quæ in beatitudine terrena aliqui quærunt. Quærunt  
 enim homines in rebus exterioribus. scilicet, & ho-  
 noribus excellentiam quandam & abundantiam, quo-  
 rum utrumque importat regnum cælorum, per qd  
 homo consequitur excellentiam & abundantiam bo-  
 norum in Deo: & iō regnum cælorum Domin⁹ pau-  
 peribus spiritu reppromittit. Quærunt autem hoīes fe-  
 roces & immites per litigia & bella securitatem sibi  
 acquirere, inimicos suos destruendo; unde Domin⁹  
 reppromittit mitibus securam & quietam possessionē  
 terræ uiuentium, per quam significatur soliditas æter-  
 norum bonorum. Quærunt autem hoīes in concu-  
 piscentijs, & delectationibus mundi habere cōsolati-  
 onē cōtra præsentis uitæ labores, & ideo Dñs cōso-  
 lationem uitæ lugentibus reppromittit. Aliæ uerò duæ  
 beatitudines pertinent ad opera actiue beatitudines,  
 quæ sunt opera uirtutum ordinatium hominem ad  
 proximum, a quibus operibus aliqui retrahuntur p-  
 pter inordinatum amorem proprii boni. & ideo Do-  
 minus attribuit illa præmia his beatitudinibus, ppter  
 quæ hoīes ab eis diuertunt. Discedunt. n. aliqui ab o-  
 peribus iustitiæ non reddentes debitū, sed potius a-  
 lienæ rapientes, ut bonis temporalibus impleantur:  
 & ideo Dominus esurientibus iustitiam, saturitatem  
 reppromittit. Discedunt etiam aliqui ab operibus mise-  
 ricordie, ne se immisceat miseris alienis: & ideo Do-  
 minus misericordibus reppromittit misericordiam,  
 per quam ab omni miseria liberentur. Alię uerò duæ  
 ultimæ beatitudines pertinent ad contemplatiuum  
 felicitatem seu beatitudinem, & iō secundum conue-  
 nientiam dispositionum, quæ ponuntur in merito,  
 præmia redduntur, nam munditia oculi disponit ad  
 clare uidēdū, vñ mundis corde diuina uisio reppro-  
 mittitur. Constatuere uerò pacem uel in seipso, uel in  
 ter alios, manifestat hoīem esse Dei imitatorē, qui  
 est Deus unitatis & pacis. & ideo pro p̄m̄ijs redditur  
 ei gloria diuine filiationis, quæ est in perfecta coniu-  
 ctione ad Deum per sapientiam consumatam.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod sicut Chryf.  
 dicit, Omnia præmia ista unum sunt in re. scilicet, beatitu-  
 do æterna, quam intellectus humanus non capit: &  
 ideo oportuit quod per diuersa bona nobis nota, de-  
 scriberetur obseruata conuenientia ad merita, quib.  
 præmia attribuuntur.

**AD SECVNDVM** dicendum, quod sicut octaua bea-  
 titudo est firmitas quædam omnium beatitudinum,  
 ita debentur sibi omnium beatitudinum præmia, &  
 ideo redit ad caput, ut intelligantur sibi consequen-  
 ter omnia præmia attribui. Vel secundum \* Am-  
 brof. pauperibus spiritu reppromittitur regnum cœ-  
 lorum quantum ad gloriam animæ, sed passis per-  
 sectionem in corpore, quantum ad gloriam corpo-  
 ris.

**AD TERTIVM** dicendum, quod et præmia se-  
 cundum additionem se habent adinuicem, nā plus  
 est possidere terram regni cœlorū, q̄ simpliciter ha-  
 bere multa enim habemus, q̄ non firmiter & pacifi-  
 ce possidemus. Plus est etiam consolari in regno, q̄  
 habere & possidere, multa enim cum dolore posside-  
 mus. Plus est etiam saturari, quam simpliciter conso-

lari: nam saturitas abundantiam consolationis im-  
 portat. Misericordia uerò excedit saturitatē, ut plus  
 scilicet homo accipiat, quam meruerit, uel desidera-  
 re poterit. Adhuc autem maius est Deum uidere  
 sicut maior est qui in curia regis non solum prandet  
 sed etiam faciem regis uidet. Summam autem digni-  
 tatem in domo regia filius regis habet.

QVAESTIO LXX.

De fructibus Spiritus sancti, in quatuor  
articulos diuisa.

**DE** INDE considerandum est de fructibus.

**ET** CIRCA hoc quæruntur quatuor.

¶ **Primò**, Vtrum fructus Spiritus sancti sint  
actus.

¶ **Secundò**, Vtrum differant a beatitudinibus.

¶ **Tertiò**, De eorum numero.

¶ **Quartò**, De oppositione eorum ad opera carnis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum fructus Spiritus sancti, quos & Apostolus no-  
minat ad Galat. 5. sint actus.

**AD PRIMVM** sic proceditur. Videtur, quod  
 fructus Spiritus sancti, quos Apostolus nomi-  
 nat ad Galat. 5. non sint actus. Id enim cuius est alius  
 fructus, non debet dici fructus, sic enim in infinitū  
 iretur; sed actuum nostrorum est aliquis fructus. di-  
 citur enim Sapient. 4. Bonorum laborum gloriosus  
 est fructus. Et Ioan. 4. Qui metit, mercedem accipit,  
 & fructum congregat in uitam æternam. ergo ipsi  
 actus nostri non dicuntur fructus.

¶ **2. Præterea**, Sicut Aug. dicit in 10. de \* Tri. Fruimur co-  
 gnitis, in quibus uoluntas ipsa delectata conuiescit:  
 sed uoluntas nostra non dēt conuiescere in actibus  
 nostris pp se. ergo actus nostri fructus dici nō debēt.

¶ **3. Præterea**, Inter fructus Spiritus sancti enumeran-  
 tur ab Apostolo aliquæ uirtutes. scilicet, charitas, mansue-  
 tudo, fides, & castitas; uirtutes autem non sunt actus,  
 sed habitus, ut \* supra dictum est. ergo fructus non  
 sunt actus.

**SED CONTRA** est, quod dicitur Matt. 12. Ex fructu  
 arbor cognoscitur, id est ex operibus suis homo, ut  
 ibi exponitur a sanctis. ergo ipsi actus humani dicun-  
 tur fructus.

**RESPON.** Dicendum, quod nomen fructus a cor-  
 poralibus ad spiritualia est translatum. Dicitur autē  
 in corporalibus fructus id, quod ex planta produci-  
 tur, cū ad perfectionem peruenerit, & quandā in se  
 suauitatem habet. Qui quidem fructus ad duo cōpa-  
 rari potest. scilicet, ad arborem producentem ipsum, & ad  
 hominem qui fructum ex arbore adipiscitur. secun-  
 dum hoc igitur, nomē fructus in rebus spiritualibus  
 dupliciter accipere possumus. Vno modo, ut dicatur  
 fructus hominis quasi arboris id, qd ab eo produci-  
 tur. Alio modo dicatur fructus hominis id, qd ho-  
 mo adipiscitur; nō autem omne id quod adipiscitur  
 homo, habet rationem fructus, sed id qd est ultimū  
 delectationem habens. Habet. n. homo agrum, & ar-  
 borem, quæ fructus nō dicuntur, sed solum id qd est  
 ultimū, quod. scilicet, ex agro & arbore homo intēdit ha-  
 bere: & secundum hoc fructus hominis dicitur ulti-  
 mus hominis finis, quo debet frui. Si autem dicatur  
 fructus hominis id, quod ex homine produciatur, sic  
 ipsi actus humani fructus dicuntur. Operatio. n. est  
 actus secundus operantis, & delectationem habet, si

Prima Secunda S. Thomæ.